２００４年１２月２７日

各 位
イオンクレジットサービス株式会社

マレーシアでのクレジットカード発行について

イオンクレジットサービス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：森 美樹）の
マレーシア現地法人『イオンクレジットサービス(マレーシア)』(マレーシア:クアラルンプール、
MD:黒田 成人、以下 当社)は、マレーシアの１０大主要銀行の１行である『サザン銀行』(マ
レーシア:クアラルンプール、CEO:Datuk Tan Teong Hean)と提携し、日系企業として初めてと
なるクレジットカードの発行を２００５年度中に開始しますのでお知らせ致します。

当社は、１９９７年の設立以来、家電やバイクの個品斡旋、パーソナルローン事業を

マレーシア全土で展開、大手量販店「カルフール」、｢テスコ｣をはじめ、約４,０００店の加盟店
及び２０万人の会員組織を有しております。また、マレーシア主要銀行の１行であるサザン銀行
は、全土に１０３支店を展開、カード事業の規模は同国第２位となっております。

今回の提携は、当社及びサザン銀行が、それぞれの営業ノウハウと主力事業の実績を相互に

評価したことに加え、クレジットカード事業を共同で行うことにより、シナジー効果が発揮でき
る最適のパートナーと判断、実現したものです。尚、当社は、本年４月にマレーシア中央銀行
よりクレジットカード発行ライセンスを取得しております。これは、昨年１１月に、マレーシア
中央銀行が１９９７年の通貨危機以降凍結していたクレジットカード発行ライセンスの新規供
与再開後、第一号の取得企業となります。

クレジットカード発行にあたっては、審査･債権管理等の業務を当社及びサザン銀行で共同で
行い、２００５年度中に、『VISA』、『MasterCard』の国際ブランドカードを発行してまいります。
併せて､個品斡旋の利用者及び加盟店をもとに、カード会員、提携先の開拓も行ってまいります。

イオンクレジットサービスは、香港、タイ、台湾でクレジットカードを発行、海外での会員数
は合計で２００万人を超えております。また中国では、深圳に続き広東省の省都である広州市に
営業拠点を設置、現地の小売企業や家電量販店を対象とした個品斡旋事業の開始に向け、準備を
進めております。さらに、インドネシアのジャカルタに駐在員事務所を設置、クレジットカード
の発行を目指し、現地での市場調査に取り組んでおります。

記

１．アジア事業の展開状況

日々のいのちとくらしを、「夢のある未来」へ

木を植えています
私たちはイオンです

２．各社の概要
 （１）『イオンクレジットサービス(マレーシア)』
     本社    マレーシア、クアラルンプール
     設立    １９９７年
     代表者   黒田 成人
     会社概要  香港、タイに次ぐイオンクレジットサービスの海外現地法人。
           マレーシア全土に１２ヶ所の支店営業所を展開し、個品斡旋、ローンの

提供を行う。加盟店は約４,０００店、会員組織は約２０万人。
本年４月より、マレーシアの国営貯蓄銀行と提携した、同国初の
預金証書担保型個品斡旋の提供を開始。

     【マレーシア現地法人の支店営業所設置状況】

 （２）『サザン銀行』
      本社    マレーシア、クアラルンプール
      設立    １９６５年
      代表者   Datuk Tan Teong Hean
      会社概要  マレーシア１０大主要銀行の１行で、全土に１０３店舗を展開する。

同国クレジットビジネスにおける草分け的存在で、債権残高･アクワイ
アリング事業では、同国最大行であるマラヤン銀行に続く第２位。

以 上

報道関係からのお問合せ先

  イオンクレジットサービス株式会社
   広報課 深山、塩田   電話 ０３－５２８１－２０２７